证券代码：600071       证券简称：凤凰光学         公告编号：2022—052

凤凰光学股份有限公司

关于拟终止募投项目并将剩余募集资金永久补充流动

资金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次拟终止的募集资金投资项目：车用高端光学镜片智能制造项目（以

下简称“光学镜片项目”）、高端光学镜头智能制造项目（以下简称“光

学镜头项目”）

 募集资金投资项目终止后剩余募集资金安排：公司拟将“光学镜片项

目”、“光学镜头项目”剩余的募集资金全部用于永久补充公司流动资

金。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准凤凰光学

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]530 号）核准，凤凰光学

股份有限公司（以下简称“公司”）以非公开发行股票方式合计发行人民币普通

股 44,101,433 股，发行价格为每股人民币 9.07 元，募集资金总额为人民币

399,999,997.31 元，扣除相关发行费用人民币 11,403,750.49 元，公司实际募

集资金净额人民币 388,596,246.82 元。本次发行募集资金已于 2019 年 5 月 31

日全部到账，大信会计师事务所（特殊普通合伙）就公司新增注册资本的实收情

况出具了《验资报告》（大信验字[2019]第 1-00070 号）。

公司已对募集资金实行了专户存储制度，并与开户行、保荐机构签订了《募

集资金三方监管协议》。

二、募集资金使用情况

（一）募集资金项目投入情况

根据《凤凰光学股份有限公司 2018 年度非公开发行 A 股股票预案》的相关

规定，募集资金扣除发行相关费用后将投资于车用高端光学镜片智能制造项目和

高端光学镜头智能制造项目。

截至 2022 年 11 月 25 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

募集资金承

诺投资总额
已投入金额 已投入进度

合同投入

金额

合同投入

进度

1

车用高端

光学镜片

智能制造

项目

17,002.66 11,870.70 9,940.39  83.74% 11,851.37 99.84%

2

高端光学

镜头智能

制造项目

35,198.25 26,988.92 16,483.80  61.08% 16,992.38 62.96%

合计 52,200.91 38,859.62 26,424.19 68.00% 28,843.75 74.23%

注：上表中已投入金额和进度根据实际付款进度统计，合同投入金额和进度

根据已签约合同的付款额统计，包括实际付款金额、已签约但尚未达到合同付款

条件的金额。

（二）使用部分闲置募集资金临时补充流动资金情况

公司于 2021 年 8 月 7 日召开了第八届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于使用非公开发行股票募集资金临时补充流动资金的议案》，决定使用不超过 1.2

亿元的闲置募集资金暂时补充流动资金，期限自董事会审议通过之日起不超过

12 个月。独立董事、监事会、保荐机构对上述事项发表同意意见。该等闲置募集

资金临时补充流动资金已归还，期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。

公司于 2022 年 7 月 14 日召开了第八届董事会第十七次会议，审议通过了

《关于使用非公开发行股票募集资金临时补充流动资金的议案》，决定使用不超

过 1.2 亿元的闲置募集资金暂时补充流动资金，期限自董事会审议通过之日起不

超过 12 个月。独立董事、监事会对上述事项发表同意意见。该闲置募集资金临

时补充流动资金已归还，期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。

（三）募集资金的结余情况

截至 2022 年 11 月 25 日，公司募集资金余额为 14,275.41 万元。

三、终止募集资金投资项目的原因

（一）拟终止募投项目的基本情况

本次非公开发行事项已经公司第七届董事会第三十二次会议及2018年第一

次临时股东大会审议通过。公司筹划本次非公开发行事项时，国家产业政策大力

扶持光电智能影像产业，凤凰光学被工业和信息化部确定为贯彻落实《中国制造

2025》的两化融合贯标试点企业。彼时光电智能影像产业发展迅猛，市场快速增

长，本次非公开发行募集资金投资项目符合国家政策和发展战略，有利于凤凰光

学抓住行业市场机遇，按照整体战略规划积极推动生产制造的专业化、标准化、

精细化、智能化改造，实现智能制造和转型升级，以及经营业绩的持续改善。

本次非公开发行实施以来，伴随公司业务的发展和募投项目的逐步投产，公

司光学业务保持了增长态势，2018年、2019年、2020年、2021年公司主营业务中

光学业务收入分别为48,272.27万元、52,489.09万元、60,109.63万元和79,258.29万

元，保持连续增长，复合增长率为17.97%，符合本次筹划非公开发行时对光学行

业和业务发展的整体预期。

截至 2022 年 11 月 25 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

募集资金承

诺投资总额
已投入金额 已投入进度

合同投入

金额

合同投入

进度

1

车用高端

光学镜片

智能制造

项目

17,002.66 11,870.70 9,940.39  83.74% 11,851.37 99.84%

2

高端光学

镜头智能

制造项目

35,198.25 26,988.92 16,483.80  61.08% 16,992.38 62.96%

合计 52,200.91 38,859.62 26,424.19 68.00% 28,843.75 74.23%

注：上表中已投入金额和进度根据实际付款进度统计，合同投入金额和进度

根据已签约合同的付款额统计，包括实际付款金额、已签约但尚未达到合同付款

条件的金额。

两个募投项目厂房建设均已完成并投入使用，其中，车用高端光学镜片智能

制造项目，镜片产线投资基本完成；高端光学镜头智能制造项目鉴于市场客户需

求变化，部分产能扩张相关的生产设备未做投入，但产品主体工艺生产链已基本

构建完成。考虑已签合同的尾款支付后，项目合计投入将超过承诺投资总额的

70%，项目实际建设产能均超过规划产能的 80%，整体符合前期投入计划，满足

现阶段公司业务发展的需要。

（二）拟终止募投项目的原因

近年来，受新冠肺炎疫情、贸易摩擦、市场环境变化、筹划重大资产重组1等

多重因素影响，募投项目实施工作受到持续挑战。

一方面，通过近三年的持续投入，公司募投项目所在的车用高端光学镜片、

高端光学镜头方向制造能力已有明显提升，能够满足当前业务需求；

另一方面，经济环境波动及行业增速放缓，募投项目涉及的产品市场需求发

生一定变化，终止募投项目符合当前的市场情况，相关资金、资源可用于公司主

营业务相关的其他生产经营活动。

综上，为进一步提高募集资金使用效率，优化资源配置，降低公司财务成本，

公司拟终止车用高端光学镜片智能制造项目、高端光学镜头智能制造项目，不再

进一步增加投入。

四、剩余募集资金的使用计划

截至 2022 年 11 月 25 日，公司募集资金余额为 14,275.41 万元。本次募投项

目终止后，根据公司发展需要，在支付已签约合同的尾款后，将剩余募集资金及

利息永久补充流动资金（具体金额以资金转出当日银行结算余额为准），用于与

公司主营业务相关的生产经营活动。

五、终止募集资金项目并将募集资金永久补充流动资金对公司的影响

1 系指已于 2021 年 9 月 30 日披露的重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项，

该次重大资产重组已终止，详见上市公司相关公告。

公司本次终止募集资金投资项目，是根据整体经营安排、募投项目实际情况

做出的合理决策，有利于促进公司长期健康发展。公司将剩余募集资金永久补充

流动资金一方面可以满足公司经营对流动资金的需求，提高募集资金的使用效果，

进一步降低财务费用，降低生产经营综合成本；另一方面，可以满足公司主营业

务发展的资金需要，增强抗风险能力。

六、本事项的审批程序

公司于 2022 年 11 月 28 日召开第八届董事会第二十一次会议，会议审议通

过了《关于拟终止募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议

案》。该议案尚需经公司股东大会审议通过。

七、专项意见说明

（一）独立董事意见

公司本次终止募集资金投资项目，并将剩余募集资金用于永久补充流动资金

符合公司生产经营的实际情况和自身长远发展战略的需要，有利于提高募集资金

使用效率，符合公司及全体股东的利益；本次事项涉及的审议程序符合法律、行

政法规、部门规章及其他规范性文件的规定。因此，独立董事一致同意终止本次

募集资金投资项目并将剩余募集资金用于永久补充流动资金，同意将该议案提交

至公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司本次终止募集资金投资项目，并将剩余募集资金用于永久补充流动资金

符合公司生产经营的实际情况和自身长远发展战略的需要，有利于提高募集资金

使用效率，符合公司及全体股东的利益，符合中国证监会、上海证券交易所关于

上市公司募集资金管理的有关规定。监事会同意公司本次终止募集资金投资项目

并将剩余募集资金永久补充流动资金的事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司终止募投项目并将剩余募集资金永久补充流动

资金的议案已经公司第八届董事会第二十一次会议和第八届监事会二十次会议

审议通过，全体独立董事发表了明确同意的独立意见，该议案尚需提交至公司股

东大会审议后方可实施。公司履行了相应的程序，符合《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规

则》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—规范运作》的规定，符

合公司生产经营的实际情况。综上，保荐机构同意公司本次终止募投项目并将剩

余募集资金永久补充流动资金事项。

特此公告。

凤凰光学股份有限公司董事会

2022 年 11 月 29 日